

# Inspel forsknings- och innovationspolitik (U2023/01467)

## Förord

Stiftelsen Lantbruksforskning (SLF) har givits möjlighet att inkomma med synpunkter på regeringens forsknings- och innovationspolitik (U2023/01467).

Stiftelsen Lantbruksforskning (SLF) samlar in forskningsmedel från lantbrukarna till behovsdriven forskning genom frivilliga och transparenta system i huvudsakligen kopplat till försäljning av gårdens produkter. Insamlingen av forskningsmedel från företagen började i nuvarande form 1986 och visar på ett starkt engagemang för forskning och innovation från svenska lantbruksföretagare. De privat insamlade medlen på ca 45 miljoner och den statliga medfinansieringen på 20 miljoner ställs till forskningens förfogande genom öppna och riktade utlysningar. Medlen fördelas efter en objektiv beredningsprocess med fokus på vetenskaplig kvalitet och relevans för lantbruksföretagen med externa experter och med krav på lantbruksnäringens deltagande i forskningsprojekten.

### Stiftelsen Lantbruksforskning föreslår:

- Öka medfinansieringen till Stiftelsen Lantbruksforskning för behovsdriven och nyttogörande forskning. Medfinansieringen bör åtminstone motsvara vad näringen finansierar (45 miljoner kronor/år).
- Att regeringen skjuter till motsvarande näringens medel för att öka Stiftelsen Lantbruksforskningens basfinansiering av fältförsök. (12 miljoner kronor/år)
- Stärk satsning och forskning inom odlingssystem som helhetsgrepp.
- Stärk universitet och högskolors samverkan med näringen för att öka nyttogörandet.

## Inspel till forskningspropositionen

Svenskt lantbruk som näring har goda förutsättningar och en god klimatprestanda i en europeisk och global jämförelse. Men, behovsdriven forskning till och inom de gröna näringarna har sedan 90-talet minskat och utgör idag en promille av näringens omsättning. Vilket är i jämförelse med andra näringar och länders lantbruksforskning oroväckande lite. Den behovsdriva forskningen är avgörande för att få kunskapsutbredning och nyttogörande där Stiftelsen Lantbruksforskning finansiering av forskning och fältförsök gör skillnad på gårdsplan.

De förändrade klimat och väderförhållandena är en utmaning som sätter press på odlingsmetoder, sortval och hantering av för mycket eller för lite vatten. Det krävs forskning för att ta fram nya sorter, odlingsmetoder, öka kolinlagningen samt för att öka produktiviteten och möta förändrade odlingsförutsättningar. De nationella fältförsöken spelar en avgörande roll i att ta fram kunskapsunderstödda metoder och kunskaper på en regional nivå för regionala förutsättningar.

Näringen har förutom uppgiften att leverera livsmedel, energi och naturresurser en avgörande roll i att begränsa klimatförändringarna. Svenskt lantbruk har kommit långt i omställningen och klimatanpassningen men har stora utmaningar kvar för att anpassa sin verksamhet till miljö- och klimatutmaningarna. För att kunna klimatanpassa och motverka klimateffekter samtidigt som vi stärker lönsamhet, konkurrenskraft och motståndskraften i livsmedelskedjan och möter de säkerhetspolitiska målen med livsmedelsförsörjning så krävs en hållbar intensifiering.

Den statliga finansieringen för forskning till näringen behöver öka markant om dessa politiska mål ska nås och det är nödvändigt att knyta ihop forskning, utveckling och praktik på gårdarna.

Forskningen behöver vara av hög kvalitet, effektiv och ha ett helhetsgrepp för hela odlingssystemet för att stärka konkurrenskraften. Genom att förstå de lokala och regionala förutsättningarna för brukandet av jorden bidrar det till att stärka nyttogörande och tillväxt i hela landet. Detta genom att kombinera forskning med fältförsök i hela landet. Det ger utbyte och samverkan mellan näring och forskning och bidrar till kunskapsspridning. Som forskningsfinansiär har Stiftelsen Lantbruksforskning en unik roll i att vara länken mellan näring och akademi.

Genom att satsa på forskning och innovation inom lantbruket tar Sverige ansvar att producera livsmedel och råvaror nödvändiga för omställningen till ett mer hållbart samhälle globalt och ökad tillväxt och välfärd i hela landet.

För vidare information och frågor,

### Mathilda Hollertz

VD, Stiftelsen Lantbruksforskning

**Telefon** 0767 70 00 66

**Web** <https://www.lantbruksforskning.se/>

**Email** [mathilda.hollertz@lantbruksforskning.se](mailto:mathilda.hollertz@lantbruksforskning.se)

### Mattias Norrby

Forskningschef, AgrD

Stiftelsen Lantbruksforskning

**Telefon** 0767 70 82 10

**Web** <https://www.lantbruksforskning.se/>

**Email** [mattias.norrby@lantbruksforskning.se](mailto:mattias.norrby@lantbruksforskning.se)

